Quod monitus ioseph per angelū cū

Iesu et Maria fugit in egyptum

Primum primum
Primum misterium contemplandum dicitur innocentis iesu elongatio ex angelica ammonitione
De quo in textu euangelij scribitur angelus dñi apparuit in somnis ioseph: et vbi tria dubia possunt occurrere.
Primum est an aliquis angelus deputatus fuerit ad custodiam cristipote mori recusauit.
Tertium est cur in sua fuga egyptum petere voluit

Ad primum dubium videtur a quibusdam dicendū qd̄ cristus ad sui custodiam angelum habuit. Multa in scripturis inueniuntur: ex quibus facile colligi potest. Nam Luce. ij. c. qd̄ angelus nunciavit cristo natiuitate: qui potuit esse angelus ad sui custodiam deputatus: et hic vigesimo scdo. Ecce apparet ei angelus dñi confortans eū. vbi Beatus ait. In testimonij vtriusque nature angeli eū confortasse et angelū ei ministrasse describit vñ iesus xps̄ sibi humanam naturā et passibilitatē statim fuit paulominus ab angelis minoratus: vt declarat magister in primo s̄m̄iarū: di. xvi. c. iij. Et q̄rtum ad h̄ angelico custodiam deus fecit ad anime dignitatem s̄m̄ Hiero. sup̄ Math. xv. iij. qui dicit Magna quippe est dignitas animarū vt vna queq; ab ortu natiuitatē sue habeat angelum ad sui custodiam deputatum. Anima autem cristī cū sit nobilissima: nō debet tanta dignitate parari: que tñ omnia: et si videntur concludere veritates tñ falsa sunt: qd̄ non habuit cristus angelum ad sui custodiam deputationem assignatū: quia nec eum poterat diaboli opprimere per violentiam corporis diuinitati vniri: nec poterant allicere affectū p̄ blanditias plenitudine

gratie confirmati: ideo xps non indi-
gebat angelo bono: nec quantum ad de-
fensionem corporis: nec quantum ad eru-
ditionem rationis: nec quantum ad exci-
tationem affectionis: non solum autem
Christus non indigebat: sed nec ei etiam
competebat. Custodia enim in custo-
diente respectu custoditi dicit preside-
ntiam quandam et quod angeli Christo do-
mino subiciebant: ideo nullum officium
presidentie ipsius iesu christi eis admit-
ti debebat. Quicquid autem de scripturis
allegatum est de angelis administran-
tibus et custodiens: et scripturis
ipsi christo non de presidentibus est in-
telligendum. Nunquam ita minorat xps
ab angelis ut aliquis angelus auderet
ei presidere. Cum ita bene sit adorandi-
us christus in cruce: et in sua infirmitate:
sicut apparebit in sua virtute. Cum
vero dicebatur: quod angelica custodia fuit
ad hominis dignitatem: dicendum quod
custodiri ab angelis ita dicit dignita-
tem in anima respectu aliarum creatura-
rum: quod non committuntur angelice custo-
die: ut tamen dicat imperfectionem re-
spectu beatorum: quod aliena custodia nun-
quam egerunt: et anima christi ab instanti
sue conceptionis erat perfecte beata et
ideo angelum custodientem non debe-
bat habere: sed bene ministrantem: quod
non in uno tantum sed in pluribus manife-
stum est: sicut patet Math. iij. ubi dicitur:
quod ministrabant ei angeli. In obse-
quium ergo christi angelus apparuit in
somnia Joseph. Sed adhuc versatur
in dubium animus quod apparuit ange-
lus zacharie: apparuit virgini gloriose:
apparuit pastoribus: dum vigilarent:
cur Joseph apparuit in somnia. Ad hoc
respondet Criso. in omel. dicens. Non appa-
ruit manifeste sicut pastoribus: quod valde
fidelis erat: pastores indigebant quasi ru-
des: virgo indiguit quasi a nostris instru-
enda: similiter zacharias indiguit an-
te conceptionem prolis miraculi visio-
ne. hec ille. De hoc Remigius assignat

rationem moralem et dicit. Per hoc quod an-
gelus apparuit in somnia dicitur mi-
strice designat: quia illi qui a curis ter-
renis et secularibus negotiis requie-
scunt: perfrui angelica visione merentur
hec ille. In hac apparitione notanda
sunt verba angeli: qui dicit. Surge et
accipe puerum et matrem eius et fuge in
egyptum: quod ut dicit Criso. super Mat.
Non propter matrem puer natus est:
sed propter puerum mater separata est.
Et secundum Hilarium. Cum euangelista de
sponsatam eam significabat iusto con-
iugem nuncupavit sed post partum ma-
ter iesu ostenditur: ut quemadmodum
iustum deputaretur. Marie in virgini-
tate coniugium: ita venerabilis osten-
deretur eius in iesu matris virginitas.
Ad secundum dubium respondet Augustinus.
in quibus novum et veteris testamenti
ubi ait. Omnia propriis locis et tempori-
bus gessit saluator. Cum ergo christus
mouisset disponeret pro hominibus: differ-
re voluit usque ad trigessimum tertium an-
num etatis sue: tum ut illo tempore in
termedio verbo pariter et exemplo in-
strueretur: tum ut veritatem utriusque na-
ture manifestaret omnibus. tum et ut di-
lectionem suam ardentem ostenderet: quod
vitam suam pro nobis dedit: quando
erat in perfectissimo statu. Ad tertium
dubium respondet euangelista: cum di-
cit quod in egypto christus mansit ut imple-
retur quod dictum est per prophetam.
Et egypto vocavi filium meum. Augu-
stinus in quodam sermone de epipha-
nia dicit. Moyses aliquando in egypto
clauserat diem: illuc christus adveni-
ens sedentibus in tenebris reddidit cla-
rissimam lucem: quod utique verum esse
ostendit magister in historia scolastica.
Nocte illa eum christus cum matre in-
trauit in egypto: qua precepto suo exi-
uerant filii israel: ut sicut non fuit do-
mus: in qua primogenitus non iaceret
mortuus angelo preveniente: sic ipso
ingrediente non fuit templum: in quo
h. 2

idolum non conuerit. Quod **I**saias
predixerat decimo nono. **E**cce domi-
nus ascendit super nubem leuem: et in-
gredietur egiptum: et mouebuntur si-
mulacra egipti a facie eius. **H**anc pro-
uinciam comendat **I**sidorus. cuius ethi-
mologiarum dicens eam esse que pu-
grea dicebatur: deinde egipta vocata
ab egipto **D**ani fratre ibi regnante.
hec ab oriente syrie et rubro mari diui-
cta: ab occasu **L**ibiam habet a **S**epte-
trione mare magnum: a meridie uero
introsum recedit protendens usque ad
ethiopiā regio celi imbribus insue-
ta: et pluuiarum ignara. **N**yllus solus
circumfluens eam irrigat: et inundatio-
ne sua fecundat. uis et ferax frugibus mul-
tam terrarum partem frumento alit. **L**e-
terorum quoque negotiorum adeo copio-
sarum impleat mercibus suis orbem ter-
rarum. hec ille. hanc christus sibi eligit for-
te etiam ut dum ibi esset monstraret fu-
tura. **I**n egipto enim plus religio uiguit
quam alibi. **S**i quis nunc ad egipti ueniat
solitudines paradisi omnem illam uis-
deret heremum digniores: et sic **E**gyp-
tus anacouris ueluti astris celi fuit ad-
ornata. **M**ulta declamamus de christi fuga
in egiptum. **S**ed pia mens nostra de-
bet considerare quam dolenter audiuit ma-
ter **J**oseph sibi dicentem. **O** uirgo dul-
cissima fugiamus repente: quia **H**erodes
filium tuum perdere querit. **O** quantum ti-
mor uirgineam mentem inuasit: quantum
ue dolor cor benignissimum penetra-
uit. **P**uto enim quod sine mora filium in bra-
chijs suscipiens lacrimantibus oculis
cum ioseph sene puellaque paruulo de-
sertum iter arripuerunt. **C**ontemplare
in somnis quot vicibus sitis estuabant
ardore: quotiens et absque cibo nocte in-
uigilauerunt in heremo. **C**ompatere
tunc anima dura creatori tuo pro te per-
egrinanti. **C**ompatere et **J**oseph qui
solicitus ad inquirendum heremum
ut matris et filij necessitatibus occurrat

pro uiribus: et non ualet. **C**ompatere
ergo uirgini sacratissime non terret hec
pauet: hec filium inter uerba stringit:
hec faciem eius lacrimis rigat hec ad-
orat: hec etiam eius desinet penalaritates
Impossibile esset excogitare: que su-
pra hoc et multa alia: que fiebant pro-
fecto uix oculi a lacrimis contineri uo-
lerent.

¶ **Q**uod maxima et crudelis fuit astutia
Herodis contra christum.

Capitulum ij.

Secundum misterium contem-
plandum dicitur **H**erodis astu-
tia et de puerorum necatione: de
quo hodie tria consideranda sunt
Primum dicitur differentia
Secundum dicitur sufferentia
Tertium dicitur malitia.

Primum considerandum dicitur diffe-
rentia secundum historiarum doctrinam tres
fuerunt **H**erodes. primus dicitur **H**er-
odes ascalonita. sub quo dominus natus
est: et a quo pueri occisi sunt. **S**ecu-
dus dicitur est **H**erodes antipas qui
iohannem decolauit. **T**ertius dicitur
est **H**erodes agrippa: qui iacobum oc-
cidit: et petrum incarceratione **S**ecu-
dum considerandum dicitur sufferentia.
Non enim **H**erodes eo ipso quo
delusus est a **M**agis: pueros occidi
mandauit: sed post aliquod tempus quod
ut dicit **N**icolaus de lira cuius uellet om-
nes pueros de **B**ethleem interficere:
ne puer sibi incognitus euaderet: in-
peditus ab executione huius eo quod a ce-
sare **A**ugusto per epistolam est accep-
tatus filiorum accusationibus respon-
surus. **R**undo autem **R**omam et re-
uertendo in curia et reuertendo ad ur-
deam apposuit annum et plus et ideo
uersus: et in regno confirmatus est: qui
sententiam pro se contra filios habuit
nunc perfectam necem puerorum pius
in mente conceptam. **T**ertium confi-
derandum dicitur malitia. **Q**uis nam

explicet quanto dolo animus **H**ero-
dis fuerit repertus qui ut xpm perde-
ret: non solū ipm sed omnes pueros q̄
erant in bethleem et in omnibus finib⁹
eius ab imatu et infra idest ab infanti-
bus duorūz annorum vsq; ad pueros
quinq; annorū mandauit occidi: cui as-
sertioni vere fidem facit q̄ quedāz ossa
innocentūz adeo grandia sunt: q̄ pue-
rorū duos annos habentū esse non
possunt: nisi dixerim⁹ corpora tūc ma-
ioris quantitatis fuisse: quare autē **H**e-
rodes ita mandauit cum esset duorūz
annorum et non vnius anni tm̄ et vni⁹
mensis nec vnius diei cuius erat⁹ pue-
ri interfecti sunt sm̄ primam opinione
nec trum annorū sm̄ opinionez sedāz
Respōdet Aug⁹ in sermone de inno-
centibus: q̄ timebat ne pueri cui fide-
ra famulabantur paulo supra etatem
vel infra species mutata esset: et sic suū
t̄ps occultaret: ideo videtur pueros ab
imatu vsq; ad pueros vnius diei inter-
fecisse. Tunc adimpletū est qd̄ dictū ē
per **J**eremiam ppham. Vox in rama
audita est ploratus et vllulatus mult⁹
Rachel plorans filios suos. vbi **J**ero-
nimus ait: Quā dicitur in rama: nō pu-
temus nomē loci esse: qui est iuxta **S**a-
baa: sed rama excessum interpretat⁹: vt sit
sensus: vox in rama audita est. i. longe
lateq; dispersa. **Q**ui dicto cōcordat di-
ctum **C**ris. super **M**at. q̄ ploratus fle-
tus paruulorū ostendit. vllulatus autē
matrum significat lamentūz. **E**t qd̄ di-
citur in euangelio **R**achel plorans fi-
lios suos sm̄ quod dicit **N**ico. de lira
interpretatur metaphonice quasi mere
sit bethleem cōmune sue sepulture: qz
ibi in sepulcro est: vt habet **S**en. xxxv.
Et s̄ dicit **J**eronimus sup **M**at. vbi
ait. **Q**uerē quō **R**achel filios **J**ude:
qui nō ex ipsa nati: sed ex alia scz filios
bethleem ploret. respōdemus: breuiter
q̄ sepulta fuit iuxta bethleem in effra-
te et materni corpusculi hospitium no-
men matris accepit siue quoniam **J**u-

da et **B**eniamin: qui de **R**achele nā-
tus est due tribus iuncte erant: et **H**e-
rodes preceperat non solū in bethleem
interfici pueros sed in omnibus finib⁹
eius. vnde per occasionem bethleem in-
telligimus multos et d̄ **B**eniamin fuis-
se occasos. hec **J**eronim⁹: **Q**uale edi-
tum irrationale et crudele. **Q**uod lugu-
bris et flebilis execratio. **Q**uod iniusta et
iniqua occisio. **R**apiebātur puuli qui
dam a pectoribus matrum quidam in
cunis iacentes: quidam blande paren-
tibus alludentes: quidam urbane i do-
mibus perambulātes. **E**t siue vlla pie-
tate vel proijcebantur ad muros: vel
gladio: vel strictis in guttēre manibus
suffocabantur. **V**idisses tunc in terra
iacere cadauera puerorū. **V**idisses
tunc terram coopertam sanguine pue-
rorū paruulorū in m̄ defectam inno-
centium. **V**idisses m̄tēs in quālibet
domo sparsis crinibus tam̄ hōrēndū
flagitium singulitibus lacrimis et vllul-
atibus et clamantibus. **Q**uanta cō-
passio animum audientū mouere de-
bet in spectaculum adeo funestum et
lugubre et.

Quod innocētes merito passionis cri-
sti sunt remunerati. **L**a. iij.
Tertium misterium contemplā-
dum dicit occisorū remunera-
tio. de premio autē istoz sancto-
rum apud nōnullos existimātur varie
sententie quas omnes ad tres senten-
tias reducemus.

Prima dicitur sententia falsa.

Secunda dicitur sententia debilis.

Tertia dicitur sententia vera

Prima sententia falsa est eorūz qui
dicunt puulos hos occisos nihil me-
ruisse: eo q̄ in eis nō dum erat expedit⁹
rōnis vsus: nec voluntarie pro xpo pa-
tiebantur: cōtra quos est auctoritas ec-
clesie vniuersalis: que hos colit pro san-
ctis: et in sanctorū numero confiteē. vñ
Aug⁹ in sermone innocētiū. **H**odie
fratres carissimi natale illorū infantū

Sermo de sancto Siluestro

colimus: quos ab Herode crudelissi-
mo rege interfectos esse euangelic⁹ tex-
tus alloquit. Ecce pphanus hosti⁹ nun-
q̄ beatissimis puillis t̄m prodesse potuisset
obsequio q̄tum potuit odio. Nam si-
cut p̄ntis diei festa manifestant q̄tum
cōtra beatos puillos iniquitas abūda
uit: t̄m in eis gratia diuine b̄ndictiōis
effulsit. hec Aug⁹. qui hoc etiam sermo-
ne multa prosequit de gloria istoz san-
ctorum: nō istorum mala est opinio.

Sec̄da sententia est debilis. nam vt
inquit Tho. xxiij. q. cxxiij. q̄ fuerūt qui-
dam: qui dixerūt q̄ in innocētibus ac-
celeratus est vsus miraculose liberi ar-
bitrii: itaqz voluntarie etiam passi sunt
quod dictum nullibi reperitur aucten-
ticum. ideo vbilibet tanq̄z debile acce-
ptatur. quia vt inquit Jero. ad pauli-
nam. quod d̄ scripturis auctoritatē nō
habet: eadem facultate contemnitur: q̄
probat. Tertia sententia est vera: de
qua loquit sanctus Tho. vbi supra. q̄
martyrii gloriā quam in alijs ppria vo-
luntas meret: illi puilli occisi dei gra-
tia sunt assecuti. Nam effusio sangui-
nis p̄pter xpm̄ vicez gerit baptismi vñ
sicut pueris baptisatis per gratiam ba-
ptismalem meritum cristi operatur ad
gloriaz. sic in istis operatus est ad pal-
mam martyrii obtinendam. Et hoc est
q̄d dicit Augustin⁹ in quodam sermone
de epiphania quasi alloquens ad in-
nocentes sic inquit. Ille de vestra
corona dubitauit in passione pro cristo
qui etiam paruulis baptismum p̄desse
non extimat: non habebatis etatem in
qua in passurū cristum crederetis: sed
habebatis carnem: in qua pro xpo pas-
suro passionez sustineretis. hec ille. Cū
itaqz viderimus hos paruulos felicissi-
mos celicolas esse factos: qui p̄pter cri-
stum passi sunt: eos itaqz veneremur:
vt etiā pro domino iesu cristo simul cū
eis pati nō timeamus: qui perfecte la-
borantes exaltat in fine: et beatos facit
in glorioso regno celoz: in quo viuit

et regnat in secula seculoz amen.

In sancto Siluestro Sermo de di-
gnitate sacerdotali.

Fructus xvi. Iesus xps sacerdos
tes approbat cum virtute

Ecce sacerdos

magnus q̄ in diebus suis
placuit deo: sap̄ ecclesia
fici. xliij. Verba hec sunt ecclesia i cō-
mendatione beati Siluestri confesso-
ris in hōdierna epla recitata. Qui mū-
dum in effabili sapientia multiplica va-
rietate rerū creauit: ipse ecclesie sue san-
cte status diuersos mire disposuit: in
quibus contemplari possumus cando-
rem sapientie sue et proficere ad salutē
cum ad illos vocati iuste ac sancte opa-
ri conamur: est tamen inter ecclesiasti-
cos gradus laude dignus et vere cō-
mendandus sacerdotalis ordo: qui vi-
qz ad pontificum potest ascendere cel-
situdinem in qua p̄ normam debitam
obseruare studet: deo placet: et grat⁹ ef-
ficatur. Fecit hoc mō beatus Siluester
qui a iesu cristo in sancto contubernio
est gloriose deputat⁹: ad cuius cōmen-
dationem in p̄nti sermōe d̄ ipso loqui
volentes fructū nostrū pponimus con-
suetum: qui est Iesus xps sacerdos
approbat cum virtute. Ubi tria pulcra
notari possunt de beato Siluestro a
cristo probato: q̄ quidem sunt videlicet
Primū dicit sacerdotalis dignitas.
Sec̄m dicit sacerdotalis sublimitas.
Tertium dicit sacerdotalis sanctitas.

Quod sacerdotalis dignitas excellentior
est q̄cunqz tpali dignitate. La. 11.

Primū p̄uilegium dicit sacer-
dotalis dignitas: quia de ipso
dicitur Ecce sacerdos. Est etiā
sacerdotalis dignitas excellentior qua
cunqz dignitate temporalis: q̄d proba-
re possumus tripliciter

Primo ratione Sec̄do auctoritate
Tertio exemplo.

Sermo

De eodem

V Primo pbare possumus rōne excel
lentiam sacerdotalis dignitas: que tri
plex potest esse videlicet
Prima dicitur significationis
Secunda dicitur institutionis
Tertia dicitur conditionis
Prima rō dicitur significationis nā
sacerdos s̄m **I**sidor. vii. li. ethimolo
giaz; idem est qđ sacer duxi vel sacra
dans. rō istius duplicis interpretatiōis
s̄m **L**eo. in iij. di. xviij. est quia p̄ mi
sterium sacerdotale sacerdos est medi
um inter deū et populum. nam ipse di
uina nuntiat et ministrat populo et vo
ta populi offert deo. **D**icitur etiam sa
cerdos: quasi sacra dans. sacra aut qđ
dare potest duobus modis: vel auxiliā
do: vel sacramenta disponendo. primo
mō quilibet iustus in q̄tum sacra sua
merita dat vel cōmunicat alijs auxiliā
do interpretatur sacerdos. scđo mō no
men sacerdotis est institutum ad signifi
candū cum qui sacra dans in sacramē
torum dispensatione: et sic ille qui est ī
gradu ordinis cōstitutus dicitur sacer
dos **S**ecunda ratio dicitur institu
tionis. nam sacerdotiū precessit legem
scriptam: quia in testamento veteri pri
mus sacerdos qui iubente domino vi
ctimas obtulit fuit **A**ron sicut patet in
li. numeroz. demum p̄ sacerdotum in
bente dño regalis potestas est ordina
ta. vii. i. **R**e. ix. c. dicit dñs ad **S**amue
lem sacerdotem. **A**udi vocem eorum. i.
filiorum israel petentium habere supio
rem. et cōstitues super eos regem inde
est qđ spiritualis auctoritas terrenam
potestatem habet instituire vt sit et iu
dicare si bona non sit: quod probatur
per apo. pa. dicentem. i. cor. vi. c. **N**esca
tis qm̄ angelos iudicabim⁹ q̄to maḡ
secularia: qđ etiā notat. c. p̄ venerabiles
eē. qui filij sunt legitimi. ix. q. iij. c. **R**e
mo. et in. c. **A**lioz **T**ertia rō dicitur condi
tionis. **F**it em̄ sacerdotalis dignitas
spūalis: et iō q̄to spūs nobilior est cor
porit: iō sacerdotalis dignitas est no